
 

Circular 1 

Respuestas de inquietudes del proceso Núm. ENJ-LR-2021-8. 

Contratación de servicios de servicios de provisión de alimentos y 

bebidas. 

 

Fecha de publicación: 30 de agosto del 2021. 

 

Proveedores que realizaron preguntas: P. A. CATERING, SRL. y A Fuego Lento, S.R.L. 

 

Pregunta Núm. 1 

¿El servicio de almuerzo es de lunes a viernes? 

Respuesta: 

Si, es de lunes a viernes, pero pueden surgir solicitudes los fines de semana, 

pero no de manera recurrente. 

Pregunta Núm. 2 

¿Cuál es el presupuesto para este proceso? 

Respuesta: 

RD$4,000,000.00 

Pregunta Núm. 3 

¿La fianza de avance hay que emitirla después de la adjudicación del contrato? 

Respuesta: 

Si, se emite luego de la adjudicación y antes de la firma del contrato. 

  



Pregunta Núm. 4 

¿Hay que presentar degustación? 

Respuesta: 

Si. 

Pregunta Núm. 5 

Fecha, hora y lugar donde se presentará 

Respuesta: 

Escuela Nacional de la Judicatura, 6 de septiembre de 2021 hasta la 5:00 p. m. 

Pregunta Núm. 6 

Cantidad de peritos evaluadores 

Respuesta: 

La cantidad de peritos siempre será un numero impar. 

Pregunta Núm. 7 

¿Podemos enviar la oferta por el Portal Transaccional? 

Respuesta: 

No. Debe enviarlo al correo especificado. 

Pregunta Núm. 8 

El porciento solicitado para la fianza es del 3 %. Favor notar que las Mipymes 

podemos obtenerlas con el 1 %. ¿Correcto? 

Respuesta: 

Si, correcto. 
  



Pregunta Núm. 9 

Indican que la cantidad de almuerzos diarias puede variar desde 25 a 300 

colaboradores. Esto es muy amplio para evaluar cómo es que debemos de 

ofertar y la capacidad de producción de algunos oferentes, así como la 

distribución proporcional de los gastos de operaciones que conlleva esta 

operación. 

Respuesta: 

Ver lo especificado en el pliego. 

Pregunta Núm. 10 

¿El personal de su institución se ocuparía de limpiar todas las áreas de la 

cafetería? ¿Control de plagas? ¿Quiénes lavan las vajillas utilizadas a diario? 

Respuesta: 

Ver lo especificado en el pliego. 

Pregunta Núm. 11 

¿Ustedes son responsables a salvaguardar nuestros activos incluyendo las 

vajillas? 

Respuesta: 

No, sin embargo, se le suministra un espacio para guardar los utensilios y 

entregamos llave para que esté bajo su custodia. 

Pregunta Núm. 12 

¿Cómo van a establecer la degustación? ¿Durante la visita de inspección? 

Respuesta: 

No, la degustación sería coordinada previamente. 

Pregunta Núm. 12 

¿Como se cotizará? 

Respuesta: 

Ver lo especificado en el pliego. 


